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Var du klar over, at EU hvert år bruger 55 
milliarder euro af dine skatteyderpenge på den 
fælles landbrugspolitik (CAP)? Det er en 
tredjedel af EU's budget!  Den fælles 
landbrugspolitik fungerer som EU's instrument 
for landbrugsstøtte og støtte. De fleste af disse 
penge går til store industrilandbrug, mens 
mindre gårde er nødt til at kæmpe. Dette er ikke 
tilfældigt: magtfulde giganter i agroindustrien 

og lobbygrupper bruger deres økonomiske 
magt til at holde forretningen som normalt. Vi 
har en chance for at ændre dette! I 2025 skal 
EU-rådet forhandle det næste budget, som 
fastlægger, hvilke midler der er til rådighed, 
og hvordan de skal bruges. Det er tid til at sige 
fra. I har en stemme til hvordan jeres skat skal 
bruges, lad os kræve, at politikerne finansierer 
vores fremtid!

Kun 12 % af landmændene er under 40 år, 
hvilket truer eksistensen af   landbrugsdistrikter, 
som vores fødevaresystemer er afhængige af. 
Der er mange unge som ønsker at blive 
landmænd, men de står overfor udfordringer 
som lav indkomst og adgang til jord. Vi har brug 
for en fælles landbrugspolitik, der hjælper med 
udviklingen af   landdistrikterne ved at give unge 
landmænd og landarbejdere økonomisk støtte 
og uddannelsesstøtte.

Generationsfornyelse

Det er ikke tilfældigt, at den fælles landbrugspolitik 
fortsætter med at belønne storstilet, destruktivt industrielt 
landbrug. Der er et kraftfuldt net af spillere, der trækker i 
trådene:

Forandringsblokke

Den nuværende dominerende model for europæisk landbrug er ikke den 
eneste måde! Mange landmænd, aktivister, ngo'er og borgere i hele 
Europa har arbejdet på løsninger der skal rette op på vores 
fødevaresystemer.

En bedre CAP er mulig!
Den agroøkologiske overgang

Agroøkologi er et landbrugssystem baseret 
på økologiske, sociale og politiske 
principper, som kan brødføde verden og 
samtidigt skåne miljøet. Det indebærer 
udfasning af kunstgødning og pesticider, 
diversificere afgrøder og samarbejde med 
naturen, samtidig med at der produceres 
nok god mad til alle. Et udbredt skift til 
agroøkologi over hele Europa ville reducere 
drivhusgasemissionerne fra 
landbrugssektoren med 40 %!

Pesticid- og fødevareindustriens giganter mødes 
regelmæssigt med agrolobbygrupper regelmæssigt med 
MEP'er for at forhindre sociale og miljømæssige reformer.

Social og økonomisk retfærdighed

Skiftet til bæredygtigt landbrug kræver, at landmænd får støtte til 
at ændre deres praksis og tilpasse sig klimaændringer, og det burde 
være overkommeligt for dig. EU kan få denne ændring til at ske.
For at gøre dette muligt og samtidig en retfærdig overgang skal EU:

I øjeblikket går 80 % af den fælles 
landbrugspolitiks penge til kun 20 % af EU's 
landbrug på grund af det skadelige 
tilskudssystem: Jo større bedriften er, jo 
større tilskuddet. Denne industrielle tilgang 
skader naturen og driver de små bedrifter ud 
af drift. Europa mistede 37 % af landbrugene 
mellem 2005 og 2020, mens store landbrug 
steg med 20 % i samme periode. I stedet for 
bare lade denne tendens fortsætte, bør den 
fælles landbrugspolitik støtte en retfærdig 
agroøkologisk omstilling for alle!

CAP forklaret!

Regulering af landbrugsvirksomheder for at sikre, 
at de ikke opnår enorme overskud på bekostning 
af resten af   forsyningskæden og planeten.

Garantere landbrugsarbejdernes 
rettigheder, eliminere udnyttelse og 
øge sikkerheden på arbejdspladsen.

Deltag i Kogebogs-aktionen Vi vil sørge for at dine krav kommer 
frem til Europa-Kommissionen!

Omfordeling af offentlige midler til støtte for 
overgangen til klimavenligt landbrug.

Rige jordejere og korrupte politikere bruger hemmelige 
jordaftaler til at få CAP-midler, som ellers kunne være 
gået til mindre landmænd.

Over halvdelen af   det, du bruger på mad, går til 
store virksomheder, ikke til lokale landmænd.

Kun 3 % af landbrugsejerne kontrollerer 52 % af EU’s landbrugsjord.

(Gen)indføre markedsreguleringer 
for at sikre stabile indkomster for 
landmænd, også i krisetider.


